
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.1  
din 26 ianuarie 2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare 
şi consolidare DJ 191 G: Crasna ( DJ 108G) – Marin – Valcău de Jos (DJ 191D), km 
0+000 –  11+615”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

județului pentru realizarea obiectivului 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 1467 din 22.01.2024 din al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 1469 din 22.01.2024 al Direcţiei economice şi al Direcției 
investiții și programe publice; 
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr.1333/2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Se completează Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi consolidare DJ 191 G: 
Crasna ( DJ 108G) – Marin – Valcău de Jos (DJ 191D), km 0+000 –  11+615”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului, cu o nouă - ”Anexa 2.1” 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022, cu 
modificările și completările ulterioare, își mențin aplicabilitatea. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică și 
Direcţia investiții și programe publice. 

 Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică;  
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
            PREŞEDINTE,                                                    Contrasemnează: 

                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu-Sălăjanu                                         

                             Cosmin - Radu Vlaicu  
 



Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.1 din 26 ianuarie 2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare şi consolidare DJ 191 G: Crasna ( DJ 108G) – Marin – Valcău de 
Jos (DJ 191D), km 0+000 –  11+615”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

județului pentru realizarea obiectivului 
 

După Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022 se introduce 
o nouă Anexă 2.1 care va avea următorul conținut: 
 
”Anexa nr.2.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.110 din 09 august 2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi consolidare DJ 191 G: Crasna ( DJ 108G) 
– Marin – Valcău de Jos (DJ 191D), km 0+000 –  11+615”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului” 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții 

 
Denumirea obiectivului de investiții: „Reabilitare şi consolidare DJ 191 G: Crasna ( DJ 108G) – Marin – 
Valcău de Jos (DJ 191D), km 0+000 –  11+615” 
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI  
Beneficiar (UAT) Județul Sălaj  

Amplasament: 
Județul Sălaj, comunele Crasna și 

Valcău de Jos  
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 64.165.240,16 
din care C+M (lei inclusiv TVA) 56.244.402,83 
Curs BNR lei/euro  din data 07.10.2021 4,9469  
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

63.035.795,32  

Valoare finanțată de UAT JUDEȚUL SĂLAJ (lei inclusiv TVA) 1.129.444,84  
 
DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES 
LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL 

LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 
4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 11.589 2.519.513,52 

Lungime drum - strat fundație m.  11.589  8.664.096,76 

Lungime drum - strat de bază m. - - 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 11.589  7.755.530,90 

Lățime parte carosabilă m. 6 Nu e cazul 

Șanțuri/rigole m. 14.919 5.647.049,80 

Trotuare m. 3.261 1.321.556,40  

Lucrări de consolidare m. 2.904 22.718.335,00 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - - 
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 
totală) 

buc./m. - - 

Alte capacități (podețe, drenuri, semnalizare rutieră etc.) buc 65 6.208.617,41 
 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA)  560.000,00 

Verificare încadare în standard de cost 
Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro 
fără TVA) 

 349.575,81 

 


